98  diário oficial Nº 36.059  Sexta-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2024

do estado do Pará;
 coNsideraNdo o disposto no artigo 2º da Portaria nº 32752021-MP/
PgJ, de 05/10/2021;
 coNsideraNdo a necessidade de disponibilizar equipe de apoio aos
senhores membros do Parquet escalados para o plantão institucional do
segundo grau.
 r e s o l v e:
 art. 1º - coNvocar os servidores relacionados no anexo Único desta
Portaria para realizarem em regime presencial o plantão institucional
junto aos Órgãos de execução de segundo grau do Ministério Público do
estado do Pará, no período de 07, 08, 14 e 15/12/2024.
 Art. 2º - O não atendimento injustificado da convocação para os plantões
sujeitará o convocado à aplicação das penalidades previstas na lei esta-
dual nº 5.810/94.
  ANExo úNico
 EscALA DE PLANtão DE sERviDoREs
 PRocuRADoRiA DE JustiçA cÍvEL e PRocuRADoRiA DE JustiçA
cRiMiNAL
 PERÍoDo: 07, 08, 14 e 15/12/2024.
 em observância a resolução nº 006/2019-cPJ, de 25 de abril de 2019,
publicadas no Diário Oficial do Estado, de 08/5/2019, Escalas de Plantões
para o mês de dezembro de 2024, elaboradas pela coordenadoria das Pro-
curadorias de Justiça cíveis e Procuradorias de Justiça criminais, datadas
de 27 de novembro de 2024 e 05 de novembro de 2024, publicadas no site
do Ministério Público do estado do Pará.
 dia 07/12/2024 (sábado)
 REPREsENtANtE Do QuADRo técNico-JuRÍDico
 anelice fonseca belém leitão silva (assessora técnica especializada da
Procuradoria de Justiça cível)
 denise da silva dias diniz (assessora técnica especializada da Procurado-
ria de Justiça criminal)
 dia 08/12/2024 (domingo)
 dia da Justiça - feriado forense Nacional- dec. lei n° 8.292/1945 e lei
federal 1.408/1951.Nossa senhora da conceição
 REPREsENtANtE Do QuADRo técNico-JuRÍDico
 fernando Maroja silveira (assessor da Procuradoria de Justiça cível)
 rosana castro antunes (assessora da Procuradoria de Justiça da criminal)
 dia 14/12/2024 (sábado)
 REPREsENtANtE Do QuADRo técNico-JuRÍDico
 arielle amanda gonçalves Martins (assessora técnica especializada Pro-
curadoria de Justiça cível)
 ana gabriella falcão Neto da cruz (assessora técnica especializada da
Procuradoria de Justiça criminal)
 dia 15/12/2024 (domingo)
 REPREsENtANtE Do QuADRo técNico-JuRÍDico
 Josiane do socorro ferreira gomes (assessora técnica especializada da
Procuradoria de Justiça cível)
 José victor Magalhães ferreira (assessor técnico especializado da Procu-
radoria de Justiça criminal)
 PUbliqUe-se, registre-se e cUMPra-se.
 sUbProcUradoria-geral de JUstiÇa, técNico-adMiNistrativa.
 belém, 04 de dezembro de 2024.
 Ubiragilda silva PiMeNtel
 subprocuradora-geral de Justiça, técnico-administrativa

Protocolo: 1149568
PoRtARiA Nº 0771/2024-MP/suB-tA
a sUbProcUradora-geral de JUstiÇa da área técNico-
adMiNistrativa, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
Portaria nº 0968/2024-MP/PgJ, de 16/02/2024, publicada no d.o.e. de
21/02/2024,
coNsideraNdo os termos dos gedoc´s nº 155197/2024 e 160015/2024
r e s o l v e:
i -desigNar o servidor MatHeUs da silva araUJo para exercer a função
gratificada de CHEFE DE APOIO DAS PROMOTORIAS DO INTERIOR, du-
rante o afastamento do titular, Marcos viNiciUs gUerra ferreira, no
período de 17/10 a 30/11/2024. (gedoc nº 155197/2024)
ii - desigNar o servidor claYtoN WoNgHaN da silva para exercer a
função gratificada de CHEFE DA DIVISAO DE PROCESSOS CIVEIS, durante
o afastamento da titular, ferNaNda liMa da cUNHa, no período de 25/11
a 03/12/2024 (gedoc nº 160015/2024)
 sUbProcUradoria-geral de JUstiÇa, técNico-adMiNistrativa.
 belém, 05 de dezembro de 2024.
Ubiragilda silva PiMeNtel
subprocuradora-geral de Justiça, técnico-administrativa

Protocolo: 1149675
ExtRAto DE tERMo DE cooPERAção
Protocolo SIP n.º 6682/2024
Número do Termo de Cooperação: 029/2024-MPPA.
Partes: MiNistério PÚblico do estado do Pará e o baNco do brasil s/a.
objeto: estabelecer condições gerais e critérios a serem observados na
concessão de empréstimos e/ou financiamentos vinculados ao MPPA, regi-
do pelo decreto estadual n.º 2.071/2006.
data da assinatura: 04/12/2024.
vigência: 06/12/2024 até 05/12/2029.
foro: Justiça estadual do Pará, comarca de belém.
ordenador responsável: dr. césar bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-geral de Justiça.

Protocolo: 1149776

..

MiNistéRio PúBLico DE
coNtAs Dos MuNicÍPios
Do EstADo Do PARÁ

.

.

.

PoRtARiA
.

PoRtARiA n° 127/2024/GAB/MPcM-PA
a Procuradora-geral do Ministério Público de contas dos Municípios do es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 72, xiv
c/c art. 81 da lei n° 5.810/94,
resolve:
i - conceder à servidora JUliaNa rodrigUes de soUZa Pereira, analis-
ta – direito, 60 (sessenta) dias de licença para tratamento de saúde, com
efeitos a partir de 25.11.2024 até 23.01.2025.
ii - registre-se, publique-se e cumpra-se.
belém, 05 de dezembro de 2024.
elisabetH MassoUd salaMe da silva
Procuradora-geral do MPcM-Pa
PoRtARiA n° 128/2024/GAB/MPcM-PA
a Procuradora-geral do Ministério Público de contas dos Municípios do es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 72, xiv
c/c art. 81 da lei n° 5.810/94,
resolve:
i - conceder à servidora elisa fUrtado cordeiro, fg – apoio especia-
lizado, 97 (noventa e sete) dias de licença para tratamento de saúde, com
efeitos a partir de 31.10.2024 até 04.02.2025.
ii - registre-se, publique-se e cumpra-se.
belém, 05 de dezembro de 2024.
elisabetH MassoUd salaMe da silva
Procuradora-geral do MPcM-Pa
PoRtARiA n° 129/2024/GAB/MPcM-PA
a Procuradora-geral do Ministério Público de contas dos Municípios do es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais,
resolve:
i – designar os servidores abaixo para atuarem na seguinte contratação:

GEstoR fiscAL ADMiNis-
tRAtivo

fiscAL
técNico suPLENtE coNtRAto Nº oBJEto

carla suely
de almeida

campos

Janice Klivia lima de
oliveira

ramayana
gaia ribeiro

carla grazielle
da silva Mello 10/2024 – MPcM-Pa

contratação de empresa
especializada para a

prestação de serviço de
seguro predial para este

MPcM/Pa.

ii - registre-se, publique-se e cumpra-se.
belém, 05 de dezembro de 2024.
elisabetH MassoUd salaMe da silva
Procuradora-geral do MPcM-Pa

Protocolo: 1149801
.

coNtRAto
.

Extrato de contrato nº: 10/2024
Modalidade da licitação: dispensa de licitação nº 05/2024- Processo ad-
ministrativo nº 5895/2024
contratante: Ministério Público de contas dos Municípios do estado do Pará
inscrito no cNPJ: 05.018.916/0001-92
contratada: Porto segUro coMPaNHia de segUros gerais cNPJ:
61.198.164/0001-60
objeto: contratação de empresa especializada para a prestação de servi-
ços de seguro predial para este MPcM/Pa
data da assinatura: 04/12/2024
vigência: 12 (doze) meses, contados a partir de 02.12.2024
valor global: r$1.834,00 (mil, oitocentos e trinta e quatro reais).
gestão/Unidade: 380101
fonte de recursos: 01500.000001
Programa de trabalho: 01.122.1495.8766
Natureza da despesa: 339039.69
Pi: 4110008766c
ordenadora: elisabeth Massoud salame da silva - Procuradora - geral do
MPcM/Pa

Protocolo: 1149690

rmecarvalho
Retângulo